**I.** *De his quos parentes ab infantia clericatus officio manciparunt, si postea voluntatem habent nubendi.*

De his quos voluntas parentum a primis infantis annis clericatus officio mancipavit hoc statuimus observandum: ut mox detonsi vel ministerio electorum [BR., lectorum] cum traditi fuerint in domo ecclesiæ sub episcopali præsentia a præposito sibi debeant erudiri; at ubi octavum decimum ætatis suæ compleverint annum, coram totius cleri plebisque conspectu voluntas eorum de expetendo conjugio ab episcopo perscrutetur, quibus si gratia castitatis Deo inspirante placuerit et professionem castimoniam suam absque conjugali necessitate se sponderint servaturos, hi tanquam appetitores arctissimæ vitæ<sup>a</sup> lenissimo Domini jugo subdantur, ac primum subdiaconatus ministerium habita probatione professionis suæ a vicesimo anno suscipiant; quod si inculpabiliter ac inoffense vicesimum et quintum annum ætatis suæ peregerint, ad diaconatus officium, si scienter implere posse ab episcopo comprobantur, promoveri. Cavendum tamen est his, ne quando suæ sponsionis immemores ad terrenas nuptias aut ad furtivos concubitus ultra recurrant; quod si forte fecerint, ut sacrilegii rei damnentur, et ab Ecclesia habeantur extranei: his autem quibus voluntas propria interrogationis tempore desiderium nubendi persuaserit, concessam ab apostolis sententiam auferre non possumus, ita ut cum provecætatis in conjugio positi renuntiaturus se pari consensu operibus carnis sponderint, ad sacros gradus aspirent.

**II.** *De clerico qui ad aliam ecclesiam transit et qui eum susceperit.*

Similiter placuit custodiri, ne qui de his qui tali educatione imbuuntur, qualibet occasione cogente, propriam relinquentes ecclesiam ad aliam transire

**A** præsumant: episcopus vero qui eum suscipere absque conscientia proprii sacerdotis fortasse præsumperit, totius fraternitatis reum esse se noverit, quia durum est ut eum quem alius rurali sensu ac squalore infantis exiit, alius suscipere aut vindicare præsumat.

**III.** *Ut nullus a subdiaconatu et supra cum extraneo habitet muliere.*

Illud vero præterea speciali ordinatione<sup>b</sup> decrevimus quod nec antiqua concilia in universis pene canonibus siluerunt, ut nullus clericorum a gradu subdiaconatus et supra in consortii familiaritate habeat mulierem, vel ingenuam, vel libertam, aut ancillam, sed si sunt ei hujuscemodi servitia, matri vel sorori alique propinquitati contradat **331** et quidquid suis manibus profecerint proprio domino deferatur; aut si propinquitas memorata deest, alia domus ad earum habitaculum requiratur, dummodo nulla occasio introeundi domum clerici feminæ permittatur, unde aut laqueum possit incurrere, aut noxialis fama innocenti fortasse possit inuri. Sane si deinceps post hanc datam admonitionem quisquis harum consortio frui voluerit, noverit se non solum a clericatus officio retrahi vel ecclesiæ foribus pelli, sed etiam ab omnium catholicorum clericorum vel laicorum communionem privari, nulla prorsus vel colloquii consolatione relicta, quatenus malæ consuetudinis abrasa rubigo in posteros radices suæ veneno serpere non possit.

**C IV.** *Ut quidquid de jure Ecclesiæ clerici tenuerint, post obitum eorum ad Ecclesiam revertatur.*

Si quis sane clericorum agella vel vineolas in terris ecclesiæ sibi fecisse probatur sustentandæ vite causa, usque ad diem obitus sui possideat; post suum vero de hac luce diacessum juxta priorum canonum constitutiones jus suum Ecclesiæ sanctæ restituat, nec testamentario ac successorio jure cuiquam hæredum probæredumve relinquat, nisi forsitan cui episcopus pro ærvitiis ac præstatione Ecclesiæ largiri voluerit.

**V.** *De his qui proximis suis se copulant, ut a communionem Christi separentur.*

Nam et hæc salubriter præcavenda sancimus, ne quis fidelium propinquam sanguinis sui, usquequo affinitatis lineamenta generis successione cognoscat, in matrimonio sibi desideret copulari, quoniam scriptum est: *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat ut revelet turpitudinem ejus: nec sine denuntiatione sententiæ, nam paulo post inferet*

<sup>a</sup> Æ., B.R., E. 3, 4, U., G., *viz.*

<sup>b</sup> Ex omnibus Codicibus, præter A., in quo: *ordine.*

et dicit : *Anima quæ fecerit de abominationis istis quidpiam, peribit de medio populi sui.* Si quis ergo hujus decreti nostri temerator exstiterit ac vetitum violare præsumperit, tanto graviore se mulctandum sententia recognoscat, quanto eam propinquiorem cui copulari se maluit suæ originis esse non ambigit, tantoque annosioris excommunicationis tempore et a Christi corpore et fraternitatis consortio sequestretur, quanto fuerit propinquo sanguinis contagione pollutus. Hujus institutionis regulam qui subscribimus irrefragabili auctoritate nos spondemus servaturos : si quis autem tam nostrum vel eorum qui nunc sanctæ synodo ex hac provincia defuerunt huic tam salubri **332** ordinationi obviare præsumperit vel solerter adimplere neglexerit, convictus totius fraternæ charitatis aliquandiu habeatur extraneus.

Sane juxta priorum canonum decreta concilium apud fratrem nostrum Montanum episcopum, si Dominus voluerit, futurum pronuntiamus, ita ut frater et coepiscopus noster Montanus, qui in metropoli est, ad provinciales nostros Domini sacerdotes litteras de congreganda synodo adveniente tempore debeat destinare. Nunc ergo in nomine Domini finitis his quæ in collationem venerunt, gratias agimus omnipotenti Deo, deinde domino glorioso Amalarico regi divinam clementiam postulantes, qui lunumeris annis regni ejus ea quæ ad cultum fidei perveniunt peragendi nobis licentiam præstet. Amen.

Montanus, in Christi nomine episcopus, his constitutionibus adquevi, relegi et subscripsi die et anno quo supra.